ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

GABINETE DO PREFEITO

Ofício N°. 008/2015 — GAB.
Guaiuba, 04 de fevereiro de 2015.

Ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará — TCM
ATT: Excelentíssimo senhor presidente
Dr. Francisco de Paula Rocha Aguiar
Fortaleza-ce

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar a esta Augusta Corte de Contas o Relatório de Gestão
Fiscal — RGF, referente ao período. de ° janeiro a dezembro de 2015/quadrimestre:
setembro a dezembro.

Sem mais para o momento, enviando votos da mais elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Kaio ir io Gurgel Nogyeira
Preféit Munici al 	t`

RUA PEDRO AUGUSTO N°53- CENTRO 	 w;
Guaiúba Ceará CEP: 61.890-000 --
Fone/Fax: 33761001

.' _
CNPJ: 12.359.53510001-32, CGF: 06.920.289-3
wwwv.guaiuba.ce.gov.br 	 y 	 ,'

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2015.12.31-1

O Prefeito Municipal de Guaíúba 	Estado do Ceará !  Odado KAIO VIRGINIO GURGEL
NOGUEIRA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante
afb<aço nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Guaiúbaia, o
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 30  QUADRIMESTRE do exercício financeiro
de 2015.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUM PRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Gualúba - Estado do Ceará
Em, 30 de Jane-  iro de

KAIO / tlNlO GURGEL
Prefeito Municipal

DE C L Á  _ 	k A Ç A 0

Em cumprimento ao art. 71 da Instruçaão Normatíva do TCM ril 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgaão de Controle Externo, que a
GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÜBA - CE publicou mediante afixação nos locais de
amp l o a cesso Wpúbl ico ]iigera l no 1II1!;Mo 1. Mu n icípio de Guaiúba e n o  site

Complementar n0 1.0112000), refererite ao 311 QUADRIMES7RE de 2015, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

30 de Janeiro de 2016.

/
KAI VI INIO ài~URGEL ÇÇO1iEIRA

Prefeito Municip'r

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Segurídade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Empenhadas Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) 	 (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (lO  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

26.996.230,24 0,00

26.996.230,24 0.00

0,00 0.00

0,00 0,00

295.769,71 0,00

0,00 0,00

133.045,66 000

162.724,05 0,00

0.00 0.00

Despesa Liquida com Pessoal (III) = (1 - II)  26.700.460,53 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - ROL (V) 43.961.331,87

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lIla + IlIb) 26.700.460,53 60.74

Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) 26.376.799,12 60,00

Limite Prudencíal (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 25.057.959,17 57,00

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §1 0  do art. 59 da LRF) 23.739.119,21 54.00

KAV1RGINIO GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal

(L (L

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

Controlador Interno

CARLOS BERTO "  NOGUEIRA DA SILVA

Scretário de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Divida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre -  Setembro a Dezembro

f' 	 A ----' ,E Dr A 	L0 .-..;,.,, ps í no

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Divida Consolidada Exercício

Até o 1 0  Até o2° Até 030
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DEVIDA CONSOLIDADA DC (1) 4202.571,13 4.068.433,27 3.968.690,37 3.856.918,00

Divida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Outras Dividas 4.202.571,13 4.068.433,27 3.968.690,37 3.856.918,00

DEDUÇÕES (II) 1.014.312,87 2.485.626,09 1.040.463.12 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.477.117,58 4.873.707,06 3.684.401,89 3.805.869,52

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.462.804,71 2.488.080,97 2.643.938,77 4.066.464,71

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) -(1- II) 3.186.258,26 1.582.807.18 2.928.227,25 4.117.513,19

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL 0,00 43.559.138,07 44.245.164,70 43.961.331,87

% DA DC SOBRE A RCL (1 / RCL)  9,34 8,97 8,77

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)  3,63 6,62 9,37

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Divida Contratual

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 4.201571,13 4.068.433,27 3.968.690,37 3.856.918,00

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DiVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 4.202.571,13 4.068.433.27 3.968.690,37 3.856.918,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RPNÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

(/1/1

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

Rçlpn R(F 4n 	) O RF Art 	 'h'\

Regime Previdenciârio

Saldo do 	 Saldo do Exercício de 2015

Dívida Consolidada Previdenciária 	 Exercício
Até o 1 0 	Até 02° 	Até 03°

Anterior
'.UQ4 1* 	 IU

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0.00 0,00 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0.00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,001 0,001 0,001 0,00

K/y 'GINIO GIJRGEL NOGR 	 PUBL1CONTASS(orritadorPLAN\4 CONTÁBIL S/C L

MCRCC'  Prefeito Municipal  	13434

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS A/ERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno

' Scretário de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Penado; Janeiro a Dezembro de 201 5lQuadrimestre: Setembro a Dezembro

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO

SALDOS DO EXERCICIO DE 2015

Até o 1 °  Até 02°  Até 030

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0.00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0.00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 41.729.704,68 0,00 0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 1 	6.676.752.741 0,001 0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO Até o 1 1

-r
Até 02°  Até 030

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0.00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

KAl VI INIO GURGEL NOGUEIR
Prefeito Municipal

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS A BERTO NOGUEIRA DA SILVA
Controlador Interno

Scretário de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Abetura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29. § 1 0)

Outras Operações de Crédito

Externa

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

No
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR
EXECUTADO ATÉ

O
QUADRIMESTRE
DE REFERÊNCIA

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

1 	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	%E

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 43.961.331,87 	 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 	 0,00 	 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 	 0,00 	 0.00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	7.033.813,09 	 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 	 0,00 	 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 	3.077.293,23 	 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lIa) 	- 2.325.554,45 - 	23.00

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 5/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF -ANEXO IV (LRF. art. 55. inciso 1. alínea "d 'e inciso III alínea c

KAIOJØNIO GURGEL NOGÇJE—RA
Prefeito Municipal

100

~  1~(z  ( 	i  U  -r-i  Ge \_ Ça-~~

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS AL ERTO NOGUEIRA DA SILVA
Controlador Interno

Scretárío de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo V (LRF. Art. 55, inciso 111. alínea 'a")

R$ 1 CC

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

rTIPA(r rc RECURSOS
DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA

BRUTA LÍQUIDA
(a) (b) (c) = (a - b)

Convênios Estaduais para a Educação 1.758.248,05 0,00 1.758.248,01

Convênios Federais oaraaSaúde 2.030.455.11 0.00 2.030.455 .  1'

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 3.788.703,17 0,00 3.788.7031:

Recursos Próprios 21.573.20 0.00 21.573.2

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 21.573,20 0,00 21.5732

TOTAL (III) = (1 + II) 3.810.276,37 0,00 3.810.276,3

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 0.00 	 0,00 	 0,0'

DOS SERVIDORES'

Fonte

KAé 1F4GINIO GURGEL NOGUEIRA)
'

Prefeito Municipal

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS ÁLBERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno

Scretá rio de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 201 5/Qu ad ri mestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo VI (LRF. Art. 55, inciso III. alínea "b")

R$ 1 cc

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS
Pagos Liquidados

DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
DESTINAÇAO DE RECURSOS (Processados) (Não. Processados)

EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De
Do

De
Do PROCESSADOS INSUFICIÊNCIA

Exercicios
Exercício

Exercícios
Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA) Anteriores Anteriores

Recursos Orçamentários 65.665,01 3.635.652,56 4.945.84 236.912,23 0.00 0.01

Outras Origens de Recursos 610,19 0,00 60.02053 0,00 0,00 0,01

Convênios Estaduais para a Educação 0,00 0,00 000 0,00 1.758.248.06 0,01

Recurso Exclusivo do FUNDEB 60% 2.1 99,37 0.00 000 0,00 000 0.01

Outros Convênios Federais 7.205,08 0,00 000 0,00 0,00 0,01

Convênios Federais para a Educação 0,00 0,00 29.910.67 0,00 0.00 0.01

Convênios Federais para a Saúde 0,00 0,00 0.00 0,00 2.030.455,1 1 0.01

Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 8.339,65 0.00 0,02 0,00 000 0 1 0

Ações e Serviços Públicos da Saúde 6.015,80 0,00 0,00 0.00 0,00 0,0'

Recursos Exclusivo do SUS 25.443.06 0.00 49.900.31 0.00 0.00 0.0

TOTAL DOS RECURSOS 115.478,16 3.635.652,56 144,777,37 236.912,23 3.788.703,17 0.0

VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 315.360,99 0.00 44.057.24 0.00 21.573.20 0.0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 315.360,99 0.00 44.057.24 0,00 21.573,20 00

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 430.839,15 1 	3.635.652,56 188.83461 236.912,23 3.810.276,37 0.0

REGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,0

PREVIDÊNCIA DOS
S ERVIDORES1

Fonte:

KAIO VIR6k1~'GURGEL NOGUEIRA

Prefeito Municipal

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS ALBRTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno

Scretãrio de Finanças

GOVERNO MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 201 5/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo Vil (LRF. Art. 55, inciso 1. alínea 'a')

R$ 1 , 0(

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A ROL

Despesa Total com Pessoal - DTP 26.700.460,53 6074

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 26.376.799,12 5400

Limite Prudencial (parágrafo único. art. 22 da LRF) - 25.057.959,17 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A ROL

Dívida Consolidada Liquida 4.117.513,19 8,77

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 	 . 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 7.033.813,09 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A ROL.

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecípaçãoda Receita 0.00 000

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 7.033.813,09 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 3.077.293,23 7.00

Fonte

/
KAIO VIRINIO GURGEL NOGU)

Prefeito Municipal

CARLOS ISRAEL SILVA GIRÃO

CARLOS ? 1BERTO NOGUEIRA DA SILVA

Controlador Interno

Scretrio de Finanças